[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛИЖАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.09.2021 г.                               пгт Селижарово                                                    № 536

	Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра муниципальных услуг (функций) в Селижаровском муниципальном округе Тверской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»  Администрация Селижаровского муниципального округа Тверской области  постановляет:

1. Утвердить Порядок формирования и ведения реестра муниципальных услуг (функций) в Селижаровском муниципальном округе Тверской области (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит опубликованию на официальном сайте Администрации Селижаровского муниципального округа Тверской области  в сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Селижаровского муниципального округа Тверской области - Гусева Алексея Юрьевича.

Глава

Селижаровского муниципального округа                                               А.М. Куприянов

Приложение №1

к постановлению Администрации

Селижаровского муниципального округа Тверской области

от   27.09.2021    №  536
ПОРЯДОК
формирования и ведения реестра муниципальных услуг (функций) в Селижаровском муниципальном округе Тверской области
1. Общие положения

1.1. Порядок формирования и ведения Реестра муниципальных услуг (функций) в Селижаровском муниципальном округе Тверской области (далее - Порядок) разработан в соответствии с требованием Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" и определяет последовательность административных действий при формировании и ведении Реестра муниципальных услуг в Селижаровском муниципальном округе Тверской области (далее - Реестр).
          1.2. Основной целью формирования и ведения Реестра является обеспечение информационной открытости и актуальности содержащихся в нем сведений:
         - о муниципальных услугах, предоставляемых в Селижаровском муниципальном округе (далее - органы местного самоуправления);
      - об услугах, указанных в части 3 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" и оказываемых муниципальными учреждениями и иными организациями, в которых размещается муниципальное задание (заказ), выполняемое (выполняемый) за счет средств местного бюджета.
1.3. Формирование и ведение Реестра осуществляется по форме согласно приложению к Порядку.

                                          2. Принципы формирования и ведения Реестра

2.1. Формирование и ведение реестра муниципальных услуг осуществляется в соответствии со следующими принципами:

- единства требований к определению и включению муниципальных услуг (функций) в реестр муниципальных услуг;

- полноты описания и отражения муниципальных услуг (функций) в реестре муниципальных услуг;

- публичности реестра муниципальных услуг (функций);

- обеспечения взаимосвязи требований ведения реестра муниципальных услуг (функций) с требованиями осуществления бюджетного процесса и формирования расходных обязательств бюджета Селижаровского муниципального округа;

- периодического пересмотра требований к перечню и описанию муниципальных услуг (функций), предусмотренных реестром муниципальных услуг, в целях увеличения их доступности для потребителей.

3.Содержание Реестра

3.1. Формирование и ведение реестра муниципальных услуг осуществляется на бумажном носителе и в электронной форме.

3.2. Реестр муниципальных услуг, формирование и ведение которого осуществляется на бумажном носителе, содержит следующие сведения:

- о муниципальных услугах, предоставляемых Администрацией Селижаровского муниципального округа, в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

- об услугах, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг, перечень которых утверждается нормативным правовым актом органа местного самоуправления;

- об услугах, оказываемых муниципальными учреждениями и иными организациями, в которых размещается муниципальное задание (заказ), выполняемое (выполняемый) за счет средств бюджета Селижаровского муниципального округа, предоставляемых в электронной форме, включенных в перечень, утвержденный Правительством Российской Федерации либо высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации.

3.3. Реестр содержит сведения о муниципальных услугах (функциях), оказываемых органом местного самоуправления, которые регламентируются законодательными и иными нормативными актами, в том числе административными регламентами предоставления муниципальных услуг.

3.4. Администрация обеспечивает доступность содержащихся в Реестре сведений для любых лиц путем размещения его в сети Интернет на сайте Селижаровского муниципального округа.

4.Формирование и ведение Реестра

4.1. Формирование и ведение реестра муниципальных услуг (функций) на бумажном носителе и в электронной форме осуществляется отделом экономического развития, потребительского рынка и предпринимательства Администрации Селижаровского муниципального округа.

4.2. Сводный Реестр формируется по формам согласно приложению № 1, перечень имеет наименование «Реестр муниципальных услуг Селижаровского муниципального округа».
4.3. В процессе формирования и ведения реестра муниципальных услуг (функций) на бумажном носителе ответственное должностное лицо осуществляет:

- сбор, обработку, учет, регистрацию, хранение данных, поступающих от специалистов администрации;

- методическое обеспечение ведения реестра муниципальных услуг (функций);

- организацию предоставления сведений из реестра муниципальных услуг (функций);

- контроль за соблюдением правил ведения реестра муниципальных услуг (функций).

4.4. Реестр муниципальных услуг, формирование и ведение которого осуществляется на бумажном носителе, утверждается постановлением Администрации Селижаровского муниципального округа.

4.5. Сведения из реестра муниципальных услуг являются общедоступными и предоставляются ответственным должностным лицом потребителям муниципальных услуг по запросам в форме выписки из реестра муниципальных услуг.

4.6. Сведения из реестра муниципальных услуг предоставляются потребителям муниципальной услуги бесплатно.

4.7. Реестр муниципальных услуг, формирование и ведение которого осуществляется в электронной форме, подлежит размещению на едином портале государственных и муниципальных услуг в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации. При несоответствии записей на бумажном носителе и информации в электронной форме приоритет имеет запись на бумажном носителе.
5. Функции ответственного должностного лица

5.1. Ответственное должностное лицо в целях организации и осуществления деятельности по формированию и ведению Реестра:

- контролирует своевременность и соответствие установленной форме предоставленных сведений о муниципальных услугах (функциях);

- подготавливает заключение о возможности внесения изменений в Реестр в случаях выявления фактов предоставления органом избыточных и (или) дублирующих муниципальных услуг (функций);

- подготавливает по запросу заинтересованных лиц сведения в виде выписки из Реестра или справки об отсутствии запрашиваемой информации;

- ежеквартально проводит анализ предоставляемых муниципальных услуг в целях поддержания Реестра в актуальном состоянии.

5.2. В рамках выполнения установленных функций ответственное должностное лицо взаимодействует со специалистами Администрации по вопросам ведения Реестра о муниципальных услугах.

6. Ответственность

6.1. Ответственное должностное лицо несет персональную ответственность за полноту и достоверность сведений о муниципальных услугах (функциях), направляемых для размещения в Реестр, а также за соблюдение порядка и сроков их направления для размещения.

Приложение № 1

к Порядку
формирования и ведения реестра

муниципальных услуг
Селижаровского муниципального округа

Реестр

 муниципальных услуг Селижаровского муниципального образования
	Порядковый номер услуги (функции)
	Наименование услуги (функции)
	Органы местного самоуправления/

муниципальные  учреждения /  иные организации

(исполнители услуги, функции)
	Правовой акт, устанавливающий услугу,(функции)

	Информация о платности услуги (функции)
	Сведения о размещении информации об услуге (функции)  в информационно-телеком-муникационной сети Интернет
	Сведения об изменениях, вносимых в запись об услуге, (функции)

	Реквизиты нормативного

правового акта, утвердившего административный регламент предоставления муниципальной услуги (функции)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	РАЗДЕЛ 1.

Муниципальные услуги, предоставляемые органами местного самоуправления

	РАЗДЕЛ 2.

Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления

муниципальных услуг органами местного самоуправления

	Порядковый номер услуги (функции)
	Наименование услуги (функции)
	Органы местного самоуправления/

муниципальные  учреждения /  иные организации

(исполнители услуги, функции)
	Правовой акт, устанавливающий услугу,(функции)

	Информация о платности услуги (функции)
	Сведения о размещении информации об услуге (функции)  в информационно-телеком-муникационной сети Интернет
	Сведения об изменениях, вносимых в запись об услуге, (функции)

	Реквизиты нормативного

правового акта, утвердившего административный регламент предоставления муниципальной услуги (функции)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	РАЗДЕЛ 3.

Услуги, которые подлежат предоставлению в электронной форме муниципальными учреждениями

 и другими организациями, в которых размещается  муниципальное задание (заказ), выполняемое (выполняемый)

 за счет средств местного бюджета и включены в перечень, установленный Правительством Российской Федерации

	Порядковый номер услуги (функции)
	Наименование услуги (функции)
	Органы местного самоуправления/

муниципальные  учреждения /  иные организации

(исполнители услуги, функции)
	Правовой акт, устанавливающий услугу,(функции)

	Информация о платности услуги (функции)
	Сведения о размещении информации об услуге (функции)  в информационно-телеком-муникационной сети Интернет
	Сведения об изменениях, вносимых в запись об услуге, (функции)

	Реквизиты нормативного

правового акта, утвердившего административный регламент предоставления муниципальной услуги (функции)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	РАЗДЕЛ 4.

Функции по осуществлению муниципального контроля, выполняемые органами местного самоуправления

	Порядковый номер услуги (функции)
	Наименование услуги (функции)
	Органы местного самоуправления/

муниципальные  учреждения /  иные организации

(исполнители услуги, функции)
	Правовой акт, устанавливающий услугу,(функции)

	Информация о платности услуги (функции)
	Сведения о размещении информации об услуге (функции)  в информационно-телеком-муникационной сети Интернет
	Сведения об изменениях, вносимых в запись об услуге, (функции)

	Реквизиты нормативного

правового акта, утвердившего административный регламент предоставления муниципальной услуги (функции)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8